Nr. 11.2

478:15-19

Alioquin si licet, immo meritorium est, pro fratre et proximo dolere, pati, mori, laborare, quanto magis licet opera legis quaecunque fieri, si ea requirat charitas fraterna! modo non lege cogente (nam superatus est ille exactor per parvulum²⁶, qui datus est nobis) sed charitate sponte et hilariter serviente facienda scieris.

Anderzijds, als het toegestaan is, zelfs verdienstelijk is, te huilen voor een broeder en de naaste, hoeveel beter is het het²⁷ te worden door de werken van de wet als zij boederlijke liefde vraagt! Niet alleen gedwongen door de wet (want overgelopen is die afperser door het kind, dat gegeven is aan ons) maar de spontane liefde en die met vreugde het maken van kennis dient.

²⁴ Hand. 15:7

²⁵ Letterlijk: uit zin voor de plaats van de liefde

²⁶ Jes. 9:6

²⁷ mag het zijn/ is toegestaan

Nr. 11.3

479:7-10

Quod autem alius ducit uxorem, alius intrat monasterium²⁸, alius alio sese mancipat operi, non facit lege cogente, sed sua sponte se subiicit servituti: quod si ex charitate facit, optime facit, sin ex necessitate aut timore urgente, non christianiter sed humaniter facit.

Want de een leidt een huwelijk²⁹, de ander treedt in het klooster, de een draagt zich ergens anders (door de ander?) zichzelf (wijdt zichzelf) op aan het werk. Hij doet niet door de wet gedwongen, maar uit eigen beweging onderwerpt hij zich aan de slavernij: omdat als hij dat uit liefdadigheid doet, het beste maakt, zonder dat het uit noodzaak of uit angst aandringt, doet hij niet op christelijke, maar op humane wijze.

Nr. 11.4

492:17-35

Apostolus constanter negat impleri legem per opera, sed per solam fidem³⁰. Quia impletio legis est iusticia, sed haec non est operum, immo fidei, ideo per opera legis non potest intelligere ea, quibus satisfit legi. Quid ergo? Regula Apostoli est haec: Non opera implent legem, sed impletio legis facit opera. Non iusta faciendo iustus fit, sed factus iustus facit iusta. Prior est iusticia plenitudoque legis, antequam fiant opera, cum haec ex illa fluant. Ideo opera legis appellat ad differentiam operum gratiae seu operum dei, quia opera legis vere legis sunt, non nostra, cum non fiant voluntate nostra operante, sed lege per minas ea extorquente vel per promissa elicente. Quod autem nostra voluntate libere non fit, sed alio exigente, iam non nostrum sed exactoris potius opus est. Eius enim sunt opera, quo imperante fiunt. Sed fiunt imperante lege, non lubente voluntate. Quod satis patet: si cui liberum esset sine lege vivere, nunquam sua sponte faceret opera legis. Inde apud Isaiam ix. lex vocatur exactor, quando dicit³¹: Virgam humeri eius, iugum oneris eius, sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madian. Quia per parvulum, qui datus est nobis, in quem credimus, efficimur liberi ac lubentes in legem, ac iam nos non legis sumus, sed lex nostra est, et opera non legis, sed gratiae sunt, ex qua libere et suaviter scaturiunt, quae lex prius aspere et fortiter exprimebat.³²

De apostel ontkent steeds dat de wet wordt vervuld door de werken, maar alleen door geloof. Omdat de vervulling van de wet rechtvaardigheid is, maar deze niet van de werken is, ja, van het geloof, zo kan hij deze dingen niet begrijpen door de werken van de wet, welke dingen voor de wet voldoet. Wat dus? De regel van de apostel is deze: geen werken vervullen de wet, maar de vervulling van de wet maakt de werken. Niet wordt hij rechtvaardig door het doen van rechtvaardige dingen, maar die gerechtvaardig is gemaakt, doet rechtvaardige dingen. Eerst is de rechtvaardigheid en volheid van de wet, voordat de werken gebeuren³³ wanneer deze uit haar vloeien. Daarom benadert hij de werken van de wet tot verschil van werken van genade ofwel de werken van God, omdat de werken van de wet, werkelijk van de wet zijn, niet onze werken, als zij niet gebeuren terwijl onze wil meewerkt, omdat de wet deze dingen uitwingt door geld of uitlokt door beloften. Maar dit gebeurt niet vrij door onze wil, maar terwijl een ander dat vereist. Het is niet ons werk maar meer dat van een eiser. Van hem zijn immers de werken,

²⁸ Gal. 3:28

²⁹ Letterlijk: leidt een vrouw

³⁰ Gal. 2:17

³¹ Jes. 9:4

³² Jes. 9:6

³³ Letterlijk: er zijn

op wiens bevel zij gebeuren. Maar zij gebeuren, omdat de wet het beveelt, niet omdat de wil bereid is. Dat is voldoende duidelijk: wie vrij zou zijn zonder de wet te leven, zou nooit uit eigen beweging werken van de wet doen. Daarom wordt in Jes. 9 de wet een afperser genoemd, waar staat:

Nr. 11.5

528:15-20, 528:26-38

Itaque lex paedagogus noster fuit in Christum³⁴, ut ex fide iustificemur. At ubi venit fides, iam non sumus sub paedagogo. Pulchra certe similitudo. 'Paedagogus' a 'puero' et 'ago' nomen habet,¹ quod pueros agat et exercent. Sicut, inquit, parvulis paedagogus assignatur, qui lascivientem refrenet aetatem, ita lex nobis data est, quae cohiberet peccata. [...] Deinde, ubi pueri ad haereditatem pervenerunt, intelligentes, quam utilis fuerit paedagogus, iam incipiunt diligere quoque et laudare officium paedagogi damnareque seipsos, quod non libentes et volentes obtemperarint, nunc vero sine paedagogo sua sponte faciunt hilariter, quae sub paedagogo nolentes faciebant et inviti: ita nos fide acquisita, quae vera est haereditas nostra Abrahae et semini eius promissa intelligentes, quam sancta salubrisque sit lex, quam faeda vero cupiditas, iam legem diligimus, laudamus et mire probamus, rursum cupiditates nostras eo magis damnamus et vituperamus, quo magis lex ipsa placet, et nunc hilariter et libenter facimus, quod ignorantibus tunc nobis salubris lex vi et terrore extorquebat foris, et tamen intus extorquere nequivit. Hoc est, quod dicit, iam non esse nos sub paedagogo, postquam fides venit, sed paedagogus amicus factus est et a nobis honoratur magis quam timetur.